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Panama, 10 de junio de 2021
DEIA-026-1006-2021

Arquitecta

LOURDES DE LORE ,

Unidad Ambiental e LD 7€
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial i P f{’ ;é'r [ ZIZ]
E.S.D. . ’

Arquitecta Loré:

Mediante Nota sin numero, recibida en nuestra Direccion el dia 19 de febrero de 2021, la Sociedad
RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC,, a través de su representante legal, solicita la
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “PLAYA DORADA
ETAPA 27, aprobado mediante Resolucién DIEORA-IA-134-2014 del 25 de junio de 2014. En
la modificacion se solicita lo siguiente:

% “... es necesario realizar cambio de nombre de propietario y numero de finca a este estudio
donde los datos hoy dia son los siguientes: Sociedad propietaria de la finca 365921 es
PRIVAL TRUST, S.A., a titulo a fiduciarios, cuyo Representante Legal es Juan Carlos
Fabrega. Finca 365921 con codigo de ubicacion 8006 con una supericie de
179,781.532m2-2

» PRIMERQ: Correccion en el numero del propietario y finca. Esto obedece que la
finca indicada en la resolucion no corresponde al proyecto PROBADQO. Por error
involuntario se entregaron documentos que no correspondian a la finca en
evaluacion. Sin embargo, la informacion iécnica(linea base), presentada en el EIA,
cat Il y datos de campo de inspecciones fisicas realizadas por el Ministerio de
Ambiente aprobadas en su momento y entrega de doce informes de cumplimiento
ambiental a la fecha corresponde al area de estudio que es la misma. Sin embargo,
los datos legales no corresponden.

» SEGUNDO:La finca indicada en el estudio aprobado, que debe cambiar es la finca
343424 con cidigo de wubicacion 8006 con. una superficie actual de
16ha+4754m2+92dm2, en su momento propiedda de DESARROLLO PLAYA LOS
TAMARINDOS HI, S..A.

» TERCERO: La finca correcta es la finca 365921 con cédigo de ubicacion 8006 con
una superficie de 179,781.532m2 propiedad de PRIVAL TRUST, S.A.(hoy dia titulo
fiduciario)

» CUARTO: Para una mejor comprension el siguiente cuadro resumen de numero
de finca, superficie y promotor donde se ubica y desarrollara el proyecto
denominado PLAYA DORADA-ETAPA 2:

343424 164,754.92M° RESORT

DEVELOPMENT

GROUP, INC

365921 179,781.53M° RESORT

DEVELOPMENT

| GROUP, INC
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Como puede observar existe una diferencia de 15,026.62m2. Sin embargo, el area
a desarrollar sobre la finca 365921 se distribuye de la siguiente manera:
o [63,614.64m2 aproximadamente para el desarrollo de actividades
constructivas del proyecto.
o 11,771.29m2 aproximadamente corresponden al drea de manglar y su zona
de amortiguamiento donde no se va a realizar construccion.
e 3,255.33m2 aproximadamente corresponde a dreas verdes.

El érea de mangle con su zona de amortiguamiento fue certificada por ARAP
mediante nota DGOMI-DMCI-393-13 y plano aprobado No.404 de 07 de enero de
2014...”

Segin lo estipulado en el articulo 31 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, el
Ministerio de Ambiente, podra solicitar informacién a instituciones y organizaciones para obtener
antecedentes en relacién con la accion propuesta y posibles impactos ambientales incluidos en el
Estudio de Impacto Ambiental, a fin de facilitar nuestra labor. Por lo que requerimos que nos
provea y sustente informacion, comentarios, observaciones, proposiciones, en base a lo estipulado
en el literal (b) del articulo 32 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Tal como dispone el mismo articulo 32 en su parrafo segundo, del Decreto Ejecutivo N°. 123 de
14 de agosto de 2009, agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince(15) dias hébiles
después de haberlo recibido

Se adjunta CD con la modificacién propuesta y respuesta a la primera informacion aclaratoria.

Sin otro particular nos suscribimos

REPUBLICA DE p MINISTERIO DE
oo NAMA [ AMBIENTE

~ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Albrook, Caile Broberg, Ed:f:ci0 804
Republxa de Panama
Te! {507 500-085S
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 22 de junio de 2021

N° 14.1204-097-2021
MINISTERIO DE

REPUBLICA n-a v:;:'r:AM_A \ AMBIENTE
Ingeniera e
1 : N DE
Jefa Departamento do Ev, DIRECCION DE E&g{ig&cge
Jefa Departamento de Evaluacion PACTO A

de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Ingeniera Castillero: =

Damos respuesta a la nota DEIA-026— 1006 - 2021, adjunto la modificacién y primera

informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental del siguiente proyecto:

1. “PLAYA DORADA ETAPA 2”

P ———

=0,

pANAETERID OF VIIERNDA

REF:"*!’__‘j;\iﬁ"'"""‘}f‘f" v <75 % ERRIORIAL |lI
Hlontamente. | DIRECGION DE IVESTIZHOCN TERRITORIAL |

[

Arq. LOURDES DE LORE
Direccion de Investigacion Territorial
Adj. Lo Indicado.

LdL/
Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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Comentario a la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
‘Playa Dorada Etapa 2, aprobado mediante Resolucion DIERO-IA-134-2014 del 25 de
junio de 2014, a desarrollarse en el corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste.

La modificacién solicita por la promotora se debe a los siguiente:

> PRIMERQO: Correccion en el numero del propietario y finca. Esto obedece a que Ia finca
indicada en la resolucion no corresponde al proyecto Aprobado. Por error involuntario se
entregaron documentos que no correspondian a la finca en evaluacion. Sin embargo, la
informacion técnica (linea base), presentada en el EslA, Cat Il y datos de campos de
inspecciones fisicas realizadas por el Ministerio de Ambiente aprobadas en su momento y
entrega de doce informes de cumplimiento ambiental a la fecha corresponden al drea de
estudio que es la misma. Sin embargo, los datos legales no corresponden

» SEGUNDO: La finca indicada en el estudio aprobado, que debe cambiar es la finca 343424
con cédigo de ubicacién 8006 con una supefficie actual de 16has+4754m*+ 92dn?’, en su
momento propiedad de DESARROLLO PLAYA LOS TAMARINDOS llI, S.A.

» TERCERO: La finca correcta es la finca 365921 con el codigo de ubicacion 8006 con una
superficie de 179,781.532n¥, propiedad de TRIVAL TRUST, S.A (hoy dia a titulo fiduciario).

Se adjuntan copias de Certificacion de Propiedad del Folio Real N° 343424 (F) con una
superficie de 164,754.92m? finca que por error se presenté en el estudio aprobado y no
corresponde a la informacién técnica (linea base presentada en el estudio) y Certificacion
de Propiedad del Folio Real N°365921 (F) con una superficie de 179,781.52m2 el cual se
indica que corresponde al estudio aprobado y por la cual hay que corregir.

La parcela con Folio Real N° 365921 con una superficie de 179,781.532m? a desarrollar por
el proyecto, es parte del Esquema de Ordenamiento Territorial Playa Dorada, el cual cuenta
con aprobacion segun Res. No 21-2011 de 18 de enero de 2011, con cédigo RM3C2. Sin
embargo, el EOT Playa Dorada presenta modificacién en la Direccion de Ordenamiento
Territorial del MIVIOT, el cual, actualmente no cuenta con la aprobacién de dicha direccion.

Ing. Agr. M. Sc. Carmen C. Vargas. V°B° Arg. Lourdes
Unidad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacion® Territorial

21 de junio de 2021

CONBEJO TECMICO
R S AR T

CARMEN G, VARGAS A.

« MGTER ENC AMBENTALES
CENP M. REC. NAT,
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

Comentario a Informacion Aclaratoria a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental
Cat. Il denominado “Playa Dorada-Etapa 2”, a desarrollarse en el corregimiento de Vista
Alegre, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

La Informacién aclaratoria solicitada al promotor comprende de 4 aclaraciones.
Solamente haremos referencia a la segunda aclaracion. relacionada a observacion
sefialada por nuestra Unidad Ambiental, el resto de las aclaraciones fueron solicitadas por
otras unidades ambientales, por lo tanto, no se tienen comentarios a las mismas.

% Aportar Resolucion vigente del Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) con las fincas
actualizadas de los poligonos presentados y el plano adjunto a la Resolucion, aprobado por el
Ministerio de vivienda y ordenamiento Territorial (MIVIOT).

Respuesta

Presenta Resolucion N°571-14 de aprobaciéon de modificacion del Esquema de
Ordenamiento Territorial Playa Dorada, con fecha del 8 de octubre de 2014 y dentro de
las fincas que conforman el EOT, esta incluida la finca N° 365921 con superficie
179has+781.532m?, ademas anexan plano. Sin embargo, sefialamos, que ante la
Direccién de Ordenamiento Territorial han presentado otra modificacion al EOT Playa
Dorada, el cual, actualmente no cuenta con la aprobacion de dicha direccion.

Ing. Agr. M. Sc. Carmen’ C. Vargas. V°B° Arq. Lourdes de Loré
Unidad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacion Territorial
22 de mayo de 2021

e, CONBEJO TEGNICO NASIONAL
S OE AGRICULTURA
§ CARMEN G, YARGAS A.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 22 de julio de 2021 ) MINISTERG D
DEIA-DEEIA-AC-0118-2207-2021 A

VALUACION DE
Sefiora DlRECm(/:l:)c:\T:?g ZMBIENTAL
Maria Ordoiiez NOTlFlCADO POR ESCRITO
Representante Legal :
Resort Development Group, Inc.
E. S. D. Notificador:

Retirado por

Sefiora Ordofiez:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la segunda
informacién aclaratoria a la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria 11
titulado “PLAYA DORADA-ETAPA 2” a desarrollarse en Vacamonte, distrito de Arraijan,
Corregimiento de Vista Alegre, provincia de Panama Oeste, que consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo a la verificacién de Coordenadas realizada por la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM), en base a lo aportado por el promotor, en respuesta a la primera
pregunta de la primera informacién aclaratoria; se generé un poligono de
17ha+9781.53m2. En este sentido, siendo una superficie distinta a lo aprobado (16ha
+4754m2 +92dm®), se reitera presentar:

a. Coordenadas del peligono del proyecto PLAYA DORADA-ETAPA 2 (16ha
+4754m2 +92dm?), aprobado mediante Resolucién DIEORA 1A-134-2014, de 25
de junio de 2014, las cuales deben ser presentadas en DATUM WGS-84 y
formato digital (Shaefile y Excel donde se visualice el orden 1égico y secuencia
de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019
de 24 de junio de 20109.

2. En la documentaci6n aportada por el promotor, se integra el Registro publico de la Finca
No 365921(F), con codigo de ubicaciéon 8006. Sin embargo, la misma no aporta
informacién sobre las colindancias. En este sentido, se solicita:

a) Aportar Registro Publico de Propiedad de la finca No 365921(F), con cédigo de
ubicacion 8006, actualizado, que integre informacién sobre los linderos de la
misma

Alorook Calle Broberg, £d-fci0 804

Republca de Panama
Te! . (507} $0C-0855

DEEIA-F-015 versién 2.0 Pégina 1 de
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3. Enla foja 36 del expediente administrativo, se evidencia el Registro Ptblico No.175527,
perteneciente a la Finca_343424 y en éste se indica que la misma “... CONSISTE EN
LOTE DE TERRENO MARCADO COMO GLOBO 3. SEGUN PLANO 80106-12978,
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA...”. Posteriormente, en la foja 74 del expediente
administrativo se videncia el Registro Publico No.483812, perteneciente a la finca
365921 y en éste se indica “...UBICACION: ESTA FINCA CONSISTE EN GLOBO DE
TERRENO NUMERQ 3. DESCRITO EN PLANO 80106-123496, SITUADO EN EL
CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE...”. En este sentido, en el expediente
administrativo solo reposa el PLANO 80106-123496, perteneciente a la finca 365921, el
cual fue aportado por el promotor en la solicitud de modificacién. En base a lo antes
indicado, se solicita:

a) Aportar PLANO 80106-12978, correspondiente a la Finca 343424.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Atentamente.

REPUBLICA DE PANAMA

— GUBIERN I NAC RS, —

Aiprook. Calle Broberg, Ecific:o 804
Republica de Panama
Tet : {SD7} 500-0855

wwew.mambiente.gob pa
DEEIA-F-015 version 2.0 Pagina 2 de 2



RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC.

RUC 1842706-1-712280 DV 51

Panama, 26 de Julio de 2021
REPUBLIC A L1 naynnns MINISTERIO DE
, AMBIENTE

DIRECCION NF Foa: JACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO

Sefiores
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambienta
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. Sz D.

02)

Por este medio, yo Marie Ordofiez, con cédula de identidad personal No.8-490-
869, representante legal de RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC., me notifico
por escrito de la segunda informacion aclaratoria DEEIA-AC-0118-2207-2021, del
22 de julio de 2021, correspondiente al proyecto "PLAYA DORADA-ETAPA 2."

Respetados sefiores:

Por lo que autorizo al sefior, Irving Meléndez, con cédula de identidad personal
No. 8-779-733 a retirar dicha nota.

. -t Cirgu!
Shlico Undecim Ge
o ncta Moreno Notario Put =¥ TO3-602,
Yot Ele;anci_erfa?:::'rré con Cédula de \rdentidad No.5-70
de la Provincia G P2 CERTIFICO: fiemo (frmardn)
d \a idantidad del os) sujeld o an 835y
Que dada fa carieza c& @ & a5 (son) ouléntica (s)

gl presente documend, 3.‘1{5\45;.'!‘-'"35] g JUL m1

Sin mas sobre el particular,

Atentamente,

856 C.h
Panama,

RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC.

Dr. Alexander Valencia Mpreno
Notario Publico Undecimd

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805
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RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC.

RUC 1842706-1-712280 DV 51

Panama, 19 de agosto de 2021

Licenciado

Domiluis Dominguez

Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado Licdo. Dominguez:

En respuesta a su nota DEIA-DEEIA-AC-0118-2207-2021 del 22 de julio de 2021 y
notificada el 02 de agosto de 2021, donde nos solicitan la segunda informacion
complementaria, detallamos los puntos solicitados con sus respectivas respuestas y
anexamos un (1) documento original y dos (2) CD.

% Se reitera presentar las coordenadas del poligono del proyecto PLAYA DORADA

— ETAPA 2 (16Ha+4754m2+92dm2), aprobado mediante resolucién DIEORA |A-
134-2014 del 25 de junio de 2014, las cuales deben ser presentadas en DATUM
WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel donde se visualice el orden l6gico y
secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No.DM-
0221-2019 de 24 de junio de 2019.
Se adjunta informacion impresa de coordenadas del poligono del proyecto PLAYA
DORADA — ETAPA 2 en datum WGS-84 y en formato digital shapefile y Excel (CD).
< Aportar Registro Ptblico de Propiedad de la fina 365921 (F), con codigo de
ubicacion 8006, actualizado, integre informacién sobre los linderos de la misma.
Se adjunta certificado de registro publico actualizado con los linderos.
< Aportar plano 80106-12978 correspondiente a la finca 343424.
Se adjunta plano No.80106-121978. Se aclara que el niumero de plano indicado en
el certificado tiene una omisién en su numeracion.

Sin mas sobre particular, nos suscribimos.

Atentamente,

)ORT DEVELOPMENT GROUP, INC.

garle rdonez
Representante Lega

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificio Grupo Los Pueblos
Telefono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805

feq
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

e

Panama, 22 de julio de 2021 ' W | wsremooe
DEIA-DEEIA-AC-0118-2207-2021 e

DIRECCION DE EVALUACION DE
Sefiora IMPACTO AMBIENTAL
Maria Ordoiiez NOTIFICADO POR ESCRIT
Representante Legal pelE/A.- £ 20W/
Resort Development Group, Inc. Fecha: o7/

E. S. D. Notificador: /s i,

Seiiora Ordofiez;

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos la segunda
informaci6n aclaratoria a la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II
titulado “PLAYA DORADA-ETAPA 2” a desarrollarse en Vacamonte, distrito de Arraijan,
Corregimiento de Vista Alegre, provincia de Panama Oeste, que consiste en lo siguiente:

1. De acuerdo a la verificacién de Coordenadas realizada por la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM), en base a lo aportado por el promotor, en respuesta a la primera
pregunta de la primera informacion aclaratoria; se gener6 un poligono de
17ha+9781.53m2. En este sentido, siendo una superficie distinta a lo aprobado (16ha
+4754m2 +92dm?), se reitera presentar:

a. Coordenadas del poligono del proyecto PLAYA DORADA-ETAPA 2 (16ha
+4754m2 +92dm?), aprobado mediante Resolucién DIEORA 1A-134-2014, de 25
de junio de 2014, las cuales deben ser presentadas en DATUM WGS-84 y
formato digital (Shapefile y Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia
de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. DM-0221-2019
de 24 de junio de 2019.

2. En la documentacion aportada por el promotor, se integra el Registro publico de la Finca
No 365921(F), con codigo de ubicacién 8006. Sin embargo, la misma no aporta
informacién sobre las colindancias. En este sentido, se solicita:

a) Aportar Registro Piblico de Propiedad de la finca No 365921(F), con codigo de
ubicacién 8006, actualizado, que integre informacién sobre los linderos de la
misma

Albrook, Calle Broberg, Edificio 803

Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

waw.mismbionte.gob %

DEEIA-F-015 version 2.0 Pigina 1
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3. En la foja 36 del expediente administrativo, se evidencia el Registro Publico No.175527,
perteneciente a la Finca_343424 y en éste se indica que la misma “... CONSISTE EN
LOTE DE TERRENO MARCADO COMO GLOBO 3. SEGUN PLANO 80106-12978,
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA..”. Posteriormente, en la foja 74 del expediente
administrativo se videncia el Registro Piblico No.483812, perteneciente a la finca
365921 y en éste se indica “... UBICACION: ESTA FINCA CONSISTE EN GLOBO DE
TERRENO NUMERO 3. DESCRITO EN PLANO 80106-123496, SITUADO EN EL
CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE...”. En este sentido, en el expediente
administrativo solo reposa el PLANO 80106-123496, perteneciente a la finca 365921, el
cual fue aportado por el promotor en la solicitud de modificacion. En base a lo antes
indicado, se solicita:

a) Aportar PLANO 80106-12978, correspondiente a la Finca 343424.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

mg
E.

=Tmpacto Ambiental.

Alprook, Calte Broberg, Edificio 804
Republica de Panam3
Tel.: (§07) $00-0855

wvew.miambiente.gob.pa
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1. COORDENADADAS

# Softdesk
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DTM Point File ormat Version 13.00

646350.906
646763.965
646767.288
646769.077
646784.127
646798.249
646817.679
646818.561
646811.898
646819.303
646829.865
646846.086
646854.606
646853.29
646852.837
646878.133
646895.578
646913.906
646851.486
646834.183
646810.408
646810.178
646804.776
646787.303
646754.937
646731.641
646706.171
646699.089
646701.118
646672.4
646647.758
646622.405
646598.487
646581.148
646562.989
646375.918
646357.435

983309.744
983580.529
983574.379
983545.619
983509.837
983501.951
983483.476
983469.629
983430.886
983401.798
983374.409

983347.44
983323.248
983306.646
983281.313
983257.484
983257.303
983255.828
983208.401
983199.657
983183.551
983175.786
983165.229
983158.323
983145.005
983125.428
983109.566
983080.588
983056.998
983058.149
983054.598
983041.955
983027.421

983004.85
982990.147
983275.585
983301.671

10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A
FECHA: 2021.08.02 18:04:15 -05:00 ( ﬂ;w e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA ICITUD
ENTRADA 284960/2021 (0) DE FECHA 08/02/2021/A.C.T.

DATOQS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIAN CODIGO DE UBICACION 8006, FOLIO REAL N¢ 365921 (F), CORREGIMIENTO VISTA
ALEGRE, DISTRITO ARRALJAN, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 179,781.532m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
179,781.532m?

LINDEROS: NORTE: GLOBO A Y FINCA 343424, PROPIEDAD DE DESARROLLO PLAYA LOS TAMARINDO I, S.A;
SUR: BAHIA VACAMONTE; ESTE: RIO BIQUE; OESTE: FINCA 343417, PROPIEDAD DE DESARROLLO PLAYA
DORADA |, S.A.

VALOR DEL TRASPASO: B/.20,000.00

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PRIVAL TRUST, S.A. (RUC 1923782-1-726731) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
VAMENE TR R R VIG

FIDEICOMISO: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 5 SIENDO FIDUCIARIO(S) PRIVAL TRUST, S.A. SIENDO
FIDEICOMITENTE(S) DESARROLLO PLAYA DORADA IV,SA. Y BENEFICIARIO(S) PS PROPERTY FINANCE L.P.
CLAUSULAS DEL FIDEICOMISO: SE CONSTITUYE EL PRESENTE FIDEICOMISO SOBRE LA PRESENTE FINCA PARA
GARANTIZAR OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN EL CONTRATO ORIGINAL.. OBSERVACIONES: FID-30127077.
INSCRITO EL DA LUNES, 19 DE AGOSTO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 315456/2019 (0).

PRESTAMO GARANTIZADO CON FIDEICOMISO: TIPO GARANTIA. MONTO DOCE MILLONES BALBOAS (B/.
12,000,000.00) PLAZO LO QUE ESTABLECE EL CONTRATO DE FIDEICOMISO. TASA DE INTERES 11.00% ANUAL

A FAVOR DE PS PROPERTY FINANCE L.P. DEUDOR RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC ( FICHA: 712280)
LIMITACIONES DE DOMINIO S| OBSERVACIONES: FID-30127077. INSCRITO EL DfA LUNES, 19 DE AGOSTO DE
2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 315456/2019 (0).

NT PRESENTAD TRAN E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 02 DE AGOSTO DE

202103:22 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403103216

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 349D9FEF-5623-42AC-83ED-7326D4C5E98B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— CCBIEREOESION == IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL l'é[fbi

MEMORANDO-DEEIA-0559-2408-2021

PARA: DIANA LAGUNA =
. MINISTERIO DE
< ac T neacimn A | AMeiENTE
~ DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
DE: AMBIENTAL
——

ASUNTO: verificacién de coordenadas

FECHA: 24 de agosto de 2021

En seguimiento al MEMORANDO-DEIA-0032-1001-13, le solicitamos generar una cartografia
que nos permita determinar la ubicacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
denominado PLAYA DORADA-ETAPA 2, ubicado en el corregimiento de Vista Alegre, distrito
de Arraijan, provincia de Panamé Oeste, cuyo promotor es RESORT DEVELOPMENT
GROUP, INC., la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas
Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida DEETA DIAM.

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos enviar sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

N° de expediente: 1IF-135-12 o
; ; . MINISTERIO DE
) REPUBLICA DE PA
Fecha de Tramitacion: 2021 — conznsnac o o | AMBIENTE
oy DIRECCIO
Fecha de Tramitacién: febrero - INFORMACION rMDBE[ENTAL

Por: _%JZQ%BIDO
DDE’%I% Fecha: £ &6-8-2027
RYial Hora: ?.«' 22 H'H
—

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Te! : {507 500-0855

www.mambsente.gob o2

DEEIA-F-012 versién 2.0



N | |
| { | HUNISTERIO DE
PEPOLICA DEPANAMA | AMEBIENTE

= GOEERN NACONAL — |

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 0976 — 2021

It nm%nmuA r:,umu
PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ E. — GoBEmONACON —
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RE /’PID
Por: {/ f/i f;! 7
Fecha: &A#Qjﬂzﬁ”él 02

Hora: /I--'J /if"'

B § 4oy €

DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C.
Directora

ASUNTO: Verificaciéon de coordenadas

FECHA: Panama, 06 de septiembre de 2021

En atencién al memorando DEEIA-0559-2408-2021, en seguimiento del Memorando DEEIA-0032-1001-13,
donde se solicita generar una cartografia que permita determinar, la ubicacion del proyecto,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria Il, titulado "PLAYA DORADA-ETAPA 2", cuyo
promotor es RESORT DEVELOPMENT GROUP,INC, le informamos que con los datos proporcionados se
determino lo siguiente:

Variables Descripcion

Poligonos 16 ha + 4658.33 m?

Provincia Panama Oeste

Division Politica Administrativa Distrito Arraijan

Corregimiento Vista Alegre, Cerro silvestre
Area Poblada

Bosque latifoliado mixto secundario
Rastrojos y Vegetacidn arbustiva
Pasto

Playa y arenal natural

Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipo: VI
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) | Fuera del SINAP

Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012

Atentamente,

Adj.: Mapa
DL/aodgc/jm/ma
CC: Departamento de Geomatica



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIOMNAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

433

PROVINCIA PANAMA OESTE, DISTRITO ARRAIJAN,
CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE,CERRO SILVESTRE-
"RESIDENCIAL PLAYA DORADA- ETAPA 2"

983000

982000

646000
1

647000
1

984000
|

/
{‘

La Playit
Biqug

g LA PLAYITA DE B! QUE

1
983000

IMAGEN SATELITAL

Roligono Proyecto
- Superflme ha|+/4658!33/m2]

J
982000

Descripcion Cobertura Boscosa 2012 % Capa(fld_ad %
Agrolégica
Area Poblada 22.2
Bosque latifoliado mixto secundario 41.2
Poligono del Proyecto Pasto 16.2 Vi 100
Playa y arenal natural 14.9
Rastrojo y vergetacion arbustiva 5.5
! T
646000 647000
Escala 1:10,000
1 0.5 0

e ——

( Localizaciéon Nacional ]

1
2
©
g
B
Q
]

(LEYENDA)

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator

O Lugares Poblados 2010 Cobertura y Uso de la Tierra

-~ Red_Carreteras 2012 Zona 17 Norte
Rios y quebradas Bosque latifoliado mixto

— secundario

|____|Poligono del Proyecto Pasto

[_JCuencas Hidrograficas
DEIA-0032-1001-13

Poll'gono

Nota:

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Rastrojo y vegetacion
arbustiva
Area poblada

1. El proyecto se encuentra fuera
de los limites del SINAP.

2. El poligono se genero en base

a las coordenadas suministradas.
3. El proyecto se encuentran en la
Cuenca 142, Rios entre el Caimito
y el Juan Diaz.

Capacidad Agrologica

No arable, con limitaciones
. severas, apta para pastos,

bosques, tierras de reserva.

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando DEEIA-0559-2408-2021
DEIA-0032-1001-13

JM - Septiembre - 2021




e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 15 de septiembre de 2021
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE : IIF-135-12

Asunto: Refoleo de expediente
Dejo constancia que se tuvo que refolear expediente desde la pagina 393 a la 399 y péagina 402 a

la 404 del expediente administratvio correspondiente al proyecto denominado PLAYA
DORADA-ETAPA 2, debido a un error en la foliatura.

Atentamente,

(P g~

écnica Evaludora

Albrook, Calle Broberg, Edlificio 504
Republica de Panama
Tel.: {307) 500-0855

wWyrn.miambients.9ob.o8

DEEIA-F-040 version 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= CEBIERYGEESONZE — IMPACTO AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES

FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: | PLAYA DORADA ETAPA 2

PROMOTOR: RESORT DEVELOPMENT GROUP. INC

UBICACION: CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

CONSULTOR: CECILIO ANTONIO CAMANOIPC-008-2011)

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucién DIEORA-IA-134-2014, del 25 de junio de 2014, se aprobé el Estudio de
Impacto Ambiental(EsIA), categoria II, correspondiente al proyecto PLAYA DORADA-
ETAPA 2, promovido por RESORT DEVELOPMENTE GROUP, INC, ¢l cual consiste en la
construcciéon de una urbanizacién de 2000 unidades habitacionales, distribuida en vivienda
unifamiliares y edificios de apartamentos, la cual contard con clubes de playa, piscinas,
restaurantes, senderos, canchas deportivas, parques recreativos, zonas de juegos infantiles, area
comercial vecinal; ademéas de un hotel para 180 habitaciones e infraestructuras (planta de
tratamiento de aguas residuales, estacionamientos, tanques de agua potable y dos tanques para
combustible diésel. El proyecto se desarrollara sobre una superficie de 16ha+4754+92dm? (fojas
198 a la 202 del expediente administrativo)

Mediante nota sin nimero, recibida el 19 de febrero de 2021, la sociedad RESORT
DEVELOPMENTE GROUP, INC, a través de su representante legal, MARIE ORDONEZ,
con No. De cédula 8-490-869, presentd la solicitud de modificaciéon del EsIA categoria II,
denominado, PLAYA DORARA-ETAPA 2, la cual consiste en la correccién en el nimero de
propietario y finca donde se desarrollara el proyecto, el cual se ubica en el Corregimiento de
Vista Alegre, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

PUNTO ESTE NORTE
1 646350.9059 983309.7444
2 646763.9652 083580.5288
3 646767.2878 983574.379
4 646769.0771 983545.6189
5 646784.1265 983509.8369
6 646798.2486 983501.9507
L 646817.6794 983483.4764
8 646818.5606 983469.6293
9 646811.8977 983430.8859
10 646819.3027 983401.7981
11 646829.8651 983374.4091
12 646846.0858 983347.4398
13 646854.6058 983323.2483
14 646853.2904 983306.6461

DEEIA-F-031 versién 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
e IMPACTO AMBIENTAL

15 646852.8371 983281.3132
16 646878.1328 983257.4843
17 646895.578 983257.3028
18 646913.906 083255.828

19 646851.4858 983208.4007
20 646834.1828 983199.6567
21 646810.4078 983183.5507
22 646810.1778 983175.7857
23 646804.7758 983165.2287
24 646787.3028 983158.3227
25 646754.9368 983145.0047
26 646731.6408 983125.4277
27 646706.1708 983109.5657
28 646699.0888 983080.5877
29 646701.1178 983056.9977
30 646672.3998 983058.1487
31 646647.7578 983054.5977
32 646622.4048 983041.9547
33 646598.4868 983027.4207
34 646581.1478 983004.8497
35 646562.9893 982990.1474
36 646375.9175 983275.5848
37 646357.4352 983301.671

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0090-1902-2021, del 19 de febrero de 2021, 1a Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambiental(DEIA), solicita a la Direccién de Verificacion del Desempefio
Ambiental (DIVEDA), le indique si el proyecto categoria II, denominado “PLAYA DORADA —
ETAPA 2”, cuyo promotor es la sociedad RESORT DEVELOPMENTE GROUP, INC, se
encuentra o no vigente (foja 363 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0160-1503-2021, del 15 de marzo de 2021, la Direccidn de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental(DEIA), reitera a la Direccion de Verificacion del Desempefio
Ambiental (DIVEDA), le indique si el proyecto categoria II, denominado “PLAYA DORADA —
ETAPA 2”, cuyo promotor es la sociedad RESORT DEVELOPMENTE GROUP, INC, se
encuentra o no vigente (foja 364 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIVEDA-DCVCA-143-2021, recibida el 17 de marzo de 2021,
DIVEDA, da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0160-1503-2021, indicando que estan “/...]
en espera de respuesta por parte de la Direccion Regional de Panama Oeste, para continuar con
el tramite correspondiente, se su solicitud de vigencia” (foja 365 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0199-3003-2021, del 30 de marzo de 2021, la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental(DEIA), reitera a la Direccion de Verificacion del Desempefio
Ambiental (DIVEDA), le indique si el proyecto categoria II, denominado “PLAYA DORADA -
ETAPA 2”7, cuyo promotor es la sociedad RESORT DEVELOPMENTE GROUP, INC, se
encuentra o no vigente (foja 366 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIVEDA-DCVCA-181-2021, recibida el 06 de abril de 2021,
DIVEDA, da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0090-1902-2021, indicando que estan “/...J
le comunicamos que el Estudio de Impacto Ambiental categoria II del proyecto denominado

DEEIA-F-031 versién 2.0 Pagina 2 de 8
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«Playa Dorada- Etapa 2, se encuentra vigente” (foja 367 a la 368 del expediente
administrativo).

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0062-1204-2021, del 12 de abril de 2021, DEIA, solicita al
promotor la primera informacion aclaratoria de la modificacion al EsIA, debidamente notificada
el 3 de mayo de 2021 (ver foja 369 a la 375 del expediente administrativo)

Mediante nota sin nimero, recibida el 19 de mayo de 2021, el promotor da respuesta a la primera
informacion aclaratoria, solicitada a través de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0062-1204-2021 (fojas
376 hasta 1a 407 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0329-2005-2021, del 20 de mayo de 2021, la Direccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental (DEIA), solicita a la Direccion de Informacion
Ambiental(DIAM), la verificaciéon de coordenadas aportadas en la solicitud de modificacion del
proyecto categoria II, denominado PLAYA DORADA -ETAPA 2 (foja 408 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0537-2021, recibido el 03 de junio de 2021, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0329-2005-2021, e indica que “Con los datos suministrados
se generd un poligono: Globo del proyecto con una superficie de 17ha+9781.53m2 que se
encuentran fuera de los limites del Sistema Nacional de dreas Protegidas” (foja 409 y 410 del
expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-026-1006-2021, del 10 de junio de 2021, DEIA, solicita al Ministerio de
vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), su criterio técnico respecto a la solicitud de
modificacion (foja 411 y 412 del expediente administrativo).

Mediante Nota N° 4.1204-097-2021, recibida el 25 de junio de 2021, MIVIOT, da respuesta a la
nota DEJA-026-1006-2021, indicando lo siguiente: “La informacion aclaratoria solicitada al
promotor comprende de 4 aclaraciones. Solamente haremos referencia a la segunda aclaracion.
Relacionada a observacion sefialada por nuestra Unidad Ambiental, el resto de las aclaraciones
fueron solicitadas por otras unidades ambientales, por lo tanto, no se tienen comentarios a las
mismas (foja 413 ala 415 del expediente administrativo)

Mediante Nota DEIA-DEEIA-AC-0118-2207-2021, del 22 de julio de 2021, DEIA, solicita al
promotor la segunda informacién aclaratoria de la modificacion al EsIA, debidamente notificada
el 2 de agosto de 2021 (ver foja 416 a la 420 del expediente administrativo)

Mediante nota sin numero, recibida el 20 de agosto de 2021, el promotor da respuesta a la
segunda informacion aclaratoria, solicitada a través de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0118-2207-
2021 (fojas 421 hasta la 430 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0559-2408-2021, del 24 de agosto de 2021, DEIA, solicita a la
Direccién de Informacién Ambiental( DIAM), la verificacion de coordenadas aportadas en la
segunda informacién aclaratoria de modificacion del proyecto categoria II, denominado PLAYA
DORADA -ETAPA 2 (foja 431 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0976-2021, recibido el 6 de septiembre de 2021, DIAM, da
respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0559-2408-2021, e indica que la superficie verificada es de
16ha+4658.33m? (foja 432 y 433 del expediente administrativo).
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En virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036 de
03 de junio de 2019, se procedié a realizar una revisién de la solicitud de modificacién para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula 0 que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado. Ademas de evaluar si la
modificacién propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa; igualmente se verificé que la solicitud de modificacién cumpla con los requisitos
establecidos en los Articulos 20-D y 20-E.

III. ANALISIS TECNICO
Después de revisada y analizada la solicitud de modificacién presentada al EsIA, del proyecto,

Categoria II, denominado “PLAYA DORADA -ETAPA 2”, aprobado mediante Resolucion
DIEORA-IA-134-2014, del 25 de junio de 2014, se advierte que la misma consiste en:

®,
‘0

Correccion en el numero de propietario y finca

La finca indicada en el estudio aprobado, que debe cambiar, es la finca 343424 con cédigo
de ubicacion 8006 con una superficie actual de 16Ha+4754m2 +92dm2, en su momento
propiedad de DESARROLLO PLAYA LOS TAMARINDOS III, S.A.

La finca correcta es la finca 365921 con cdédigo de ubicacién 8006 con una superficie de
179,781.532m?2 propiedad de PRIVAL TRUST, S.A., (hoy dia a titulo fiduciario).

L)

X3

*

7
%%

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y andlisis de la modificacion al EsIA, se
determiné que, en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo
cual se solicitd al promotor la Primera Informaciéon Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-
AC-0062-1204-2021, la siguiente informacion:

1. En el punto 5.0 Descripcién del Proyecto Obra o Actividad(pagina 33 del EsIA), se
indica que “El proyecto consiste de la construccion de una urbanizacion sobre una finca
propiedad privada que tiene un drea de aproximadamente 16 hectdreas...” y en la foja
37 del expediente administrativo, la Direccion de Administraciéon de Sistemas de
Informacion Ambiental (ahora Direccién de Informaciéon Ambiental), indica que “...de
acuerdo a los datos proporcionados, se genera un poligono de aproximadamente 15ha
+7,701.22m’...”, correspondientes al proyecto categoria II, denominado “PLAYA
DORADA-ETAPA 2”. Sin embargo, en la Resolucién se indica que el proyecto antes
sefialado, se desarrollara sobre 16ha +4754m2 +92dm>. Por lo antes indicado, se solicita:

% Presentar las coordenadas del poligono del proyecto PLAYA DORADA-ETAPA 2
(16ha +4754m2 +92dm?), en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel

donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

2. En las fojas 147 a la 151 del expediente administrativo se encuentra la Resolucién
No.168-2014 del 27 de febrero de 2014, por la cual se aprueba la modificacion de la
Resolucién No. 21-2011 de 18 de enero de 2011 que aprueba la propuesta de uso de
suelo, zonificacion y se da concepto favorable al Plan Vial, contenidos en el Esquema de
Ordenamiento Territorial, “Vacamonte Beach Club”, ubicado en el corregimiento de
Vista Alegre, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste. En este sentido, se solicita:

% Aportar Resolucion vigente del Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) con las
fincas actualizadas de los poligonos presentados y el Plano adjunto a la Resolucidn,
aprobado por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT).
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3.

A continuacion, se enumeran algunos puntos importantes respecto la finca a utilizar para
el desarrollo del proyecto y su Registro Publico de propiedad:

a) Enla foja 10 del expediente administrativo se aport6 Registro de propiedad de la
Finca con Folio Real 343424, en la cual se desarrollaria el proyecto.

b) Posteriormente en la foja 71 del expediente administrativo, el promotor indicé que
“...por un error involuntario del registro publico, al momento de ingresar la
certificacion en el precitado EIA, el nimero de finca y la superficie estaba
errada. Hoy dia nos hemos percatado de dicha anomalia, ya que el registro de la
propiedad fue actualizado”.

c) En respuesta a la pregunta 2, de la segunda informacién aclaratoria, donde se
solicitaba aclarar en qué finca y area se desarrollaria el proyecto. Al respecto el
promotor indicé que “El proyecto PLAYA DORADA-ETAPA2 se desarrollard
sobre la finca 343424 con una superficie de 16has 4754.92mis2...” y que “...la
nota con fecha de 07 de enero de 2014 y recibida en su despacho el 14 de enero
del mismo afio, no forma parte del Estudio de Impacto ambiental del proyecto
PLAYA DORADA -ETAPA 2 promovido por la sociedad RESORT
DEVELOPMENT GROUP, INC...”

d) En la foja En la foja 204 del expediente administrativo, Modificacién Solicitada,
se indica lo siguiente:

“SEGUNDO: La finca indicada en el estudio aprobado, que debe
cambiar, es la finca 343424 con cidigo de ubicacién 8006 con una

superficie actual de 16Ha+4754m2+92dm2, en su momento propiedad de
DESARROLLO PLAYA LOS TAMARINDOS III, S.A.”

TERCERO: la finca correcta es la finca 365921 con cédigo de ubicacion
8006 con una superficie de 179,781.532m2 propiedad PRIVAL TRUST,
S.A. (hoy dia a titulo fiduciario)”. Por lo antes indicado, se solicita:

% Aclarar la incongruencia en cuanto al nimero de finca y hectareaje, ya que en su
momento el promotor presenté la documentacién de la finca 365921, sin embargo,
indic6 que no correspondia a la finca para el desarrollo del proyecto.

Aclarar si en la finca sefialada como 343424, la cual menciona el promotor que no
corresponde a la finca para el proyecto PLAYA DORADA-ETAPA2, se desarrollara o
desarrollé algun Estudio de Impacto Ambiental y si se hizo la modificacién del
cambio de finca.

9,
0.0

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, donde se solicitaba las coordenadas del poligono del proyecto.
Al respecto, el promotor aporté dichas coordenadas (foja 382 a la 384 del expediente
administrativo), Las cuales fueron verificadas por DIAM mediante MEMORANDO-
DIAM-0537-2021, e indic6 que “Con los datos proporcionados se generé un poligono:
Globo del proyecto con una superficie de 17ha+9781.53m2 que se encuentran fuera de
los limites del sistema Nacional de Areas Protegidas” (foja 409 y 410 del expediente
administrativo). Al respecto, la superficie verificada no coincide con lo indicado en la
Resolucion DIEORA 1A-134-2014, del 25 de junio de 2014, por lo cual se procedi6 a
solicitarla nuevamente, en una segunda informacién aclaratoria.

Respecto a la pregunta 2, donde se solicitaba la Resoluciéon vigente del Esquema de
Ordenamiento Territorial (EOT) con las fincas actualizadas de los poligonos y el plano
adjunto a la Resolucién, aprobado por el Ministerio de Vivienda de Ordenamiento
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Territorial(MIVIOT). Al respecto, se adjunt6 Resolucién solicitada, con su respectivo plano
(foja 385 ala 397 del expediente administrativo)

Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

o Al subpunto (a), en €l cual se solicitaba aclarar la incongruencia en cuanto al nimero
de finca y hectareaje; el promotor indic6 que “Definitivamente, por error
involuntario, se sometio la solicitud inicial con el nimero errado, posterior se
solicité corregir y posterior a esto, el consultor en su momento sometié nuevamente
la informacion errada. Por ende, la resolucién no contiene la finca correcta...
Fisicamente es la misma superficie y drea que compete al proyecto PLAYA DORADA
ETAPA 2, donde se realizaron las inspecciones oculares en su momento...; si bien se
muestra una diferencia de dreas en los documentos legales de 15,026.61m2, el plano
catastral presentado y la informacion de registro publico es lo que valida la finca
365921 con su superficie de 179,781.532m2 que corresponden a este proyecto” (foja
377 del expediente administrativo)

o Al subpunto (b), en el cual se solicitaba aclarar si en la finca sefialada como 343424,
la cual menciona el promotor que no corresponde a la finca para el proyecto PLAYA
DORADA-ETAPA?2, se desarrollara o desarrollé algin Estudio de Impacto Ambiental
y si se hizo la modificacién del cambio de finca. Al respecto, el promotor indicod que
“La finca 343424 se desarrollaré bajo el Estudio de Impacto ambiental de la
Urbanizacion Playa Dorada aprobada mediante resolucion No. DIEORA-IA-714-
2011 de 17 de agosto de 2011 sobre las fincas 237226 y 241327 sobre
aproximadamente 83 hectdreas. Estas fincas a su vez fueron segregadas para formar
Jincas aparte dando por resultado cinco (5) globos de terreno con las fincas: 343417,
343421, 343424, 402017 y 402016. Esta informacion se presenté como nota de
actualizacion de datos el 14 de marzo de 2016 y no como modificacién de cambo de
finca. Se adjunta copia de nota y resolucion” (foja 405 y 406 del expediente
administrativo)

Después de analizar y evaluar las respuestas de la primera informacién aclaratoria presentada
por ¢l promotor, se considerd realizar una segunda nota aclaratoria, por lo que a través de la nota
DEIA-DEEJA-AC-0118-2207-2021, se solicita lo siguiente:

1.

De acuerdo a la verificaciéon de Coordenadas realizada por la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM), en base a lo aportado por el promotor, en respuesta a la primera
pregunta de la primera informacién aclaratoria; se generd6 un poligono de
17ha+9781.53m2. En este sentido, siendo una superficie distinta a lo aprobado (16ha
+4754m2 +92dm?), se reitera presentar las coordenadas del poligono del proyecto
PLAYA DORADA-ETAPA 2 (16ha +4754m2 +92dm?), de acuerdo a lo establecido en
la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

En la documentacidn aportada por el promotor, se integra el Registro publico de la Finca
No 365921(F), con cddigo de ubicacién 8006. Sin embargo, la misma no aporta
informacién sobre las colindancias. En este sentido, se solicita:

a) Aportar Registro Publico de Propiedad de la finca No 365921(F), con cédigo de
ubicaciéon 8006, actualizado, que integre informacién sobre los linderos de la
misma

En la foja 36 del expediente administrativo, se evidencia el Registro Publico No.175527,
perteneciente a la Finca_343424 y en éste se indica que la misma “... CONSISTE EN
LOTE DE TERRENO MARCADO COMO GLOBO 3. SEGUN PLANO 80106-12978,
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE VISTA ALEGRE, DISTRITO DE ARRAIJAN,
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PROVINCIA DE PANAMA...”. Posteriormente, en la foja 74 del expediente

administrativo se evidencia el Registro Publico No.483812, perteneciente a la finca
365921 y en éste se indica

“...UBICACION: ESTA FINCA CONSISTE EN GLOBO DE TERRENO NUMERO 3.
DESCRITO EN PLANO 80106-123496, SITUADO EN EL CORREGIMIENTO DE
VISTA ALEGRE...”. En este sentido, en el expediente administrativo solo reposa el
PLANO 80106-123496, perteneciente a la finca 365921, el cual fue aportado por el
promotor en la solicitud de modificacion. En base a lo antes indicado, se solicita:

a) Aportar PLANO 80106-12978, correspondiente a la Finca 343424.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Segunda Informacién Aclaratoria
solicitada al promotor:

¢ Respecto a la pregunta 1, en la cual se reiteraba aportar las coordenadas del poligono del
proyecto “PLAYA DORADA-ETAPA 2”, las cuales corresponden a una superficie de 16ha
+4754m2 +92dm> Al respecto, €l promotor aportd las coordenadas solicitadas (fojas 424 y
425 expediente administrativo). Las mismas fueron verificadas por DIAM, mediante
MEMORANDO-DIAM-976-2021, e indica que con los datos proporcionados se generd un
poligono de 16ha+4658.33m? (foja 432 y 433 del expediente administrativo).

¢ Respecto a la pregunta 2, en la cual se reiteraba aportar Registro Publico de Propiedad de la

finca No 365921(F), con codigo de ubicacion 8006, actualizado, que integre informacién —

sobre los linderos de la misma. Al respecto, el promotor adjunté el Registro de propiedad con
los linderos de la misma (foja 427 del expediente administrativo).

|

* Respecto a la pregunta 3, en la cual se solicitaba presentar PLANO 80106-12978,
correspondiente a la Finca 343424. Al respecto, el promotor aport6 el plano solicitado (foja
429 del expediente administrativo).

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las siguientes:

a. La solicitud de modificacion indica que la finca 343424 con cddigo de ubicaciéon 8006
con una superficie actual de 16Ha+4754m2 +92dm> y la finca 365921 con codigo de
ubicaciéon 8006 posee una superficie de 179,7.8]'..533m2. En este sentido, la modificacion
solicitada s6lo se haré por el nimero de la finca, mas no por la superficie, puesto que la
superficie de la finca a la que se solicita,cambiar posee mayor superficie con respecto a la
aprobada mediante Resolucion DIEORA-IA-134-2014, del 25 de junio de 2014, por
consiguiente, dicha solicitud no es procedente, toda vez que afectaria nuevas 4reas que no
fueron evaluadas en el alcance de aprobacion del referido EsIA.

b. Con los planos catastrales aportados por el promotor y los linderos sefialados en los
registros publicos de propiedad, aportados por el promotor, se pudo verificar la ubicaciéon
real de las fincas 343424 con codigo de ubicacién 8006 y la finca 365921 con codigo de
ubicacion 8006.

IV. CONCLUSIONES

1. Después de analizada y evaluada la solicitud de modificacién concluimos que los cambios
propuestos no implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los
regula o que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado. Por lo cual, la modificacion
del proyecto no debera someterse al mismo proceso de evaluacion de impacto ambiental al
que fue sometido el EsIA aprobado.
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2. La modificacién propuesta no constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa, ya que es exactamente la misma a la ya aprobada mediante Resolucion DIEORA-
[IA-134-2014, del 25 de junio de 2014. Por la cual el promotor no deberd someter al
proceso de evaluacidn un nuevo EsIA.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda:

» APROBAR la solicitud de modificacion en cuanto al nimero de finca, de 343424 con
codigo de ubicacién 8006 hacia la finca 365921 con codigo de ubicacion 8006, y

» RECHAZAR la solicitud de modificacién respecto al aumento de la superficie al EsIA
categoria II, del proyecto denominado “PLAYA DORADA-ETAPA 2” cuyo promotor
es RESORT DEVELOPMENT GROUP. INC

» Mantener en todas sus partes el resto de la Resolucion DIEORA-1A-134-2014, del 25 de
junio de 2014.

o - g

Evaluad ra de Estudios de Ij
Ambiental.

' | T{1A CASTILLERO P.
o ?.lﬂ%?gg D&a%gk{ rtamento de Evaluacion de
10sfide Impacto Ambiental.

AMBIENTAL
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Fecha :|15 de septiembre de 2021

Para :|[ASESORIA LEGAL/DEIA De: |DEEIA

Pldceme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver ] Procede

[[] Dar su Opinién [J Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse ] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar (] Archivar

SE REMITE EXPEDIENTE |f-135-12(442FOJAS), {/'1/ 729/‘4{?5‘)

CORRESPONDIENTE A LA MODIFICACION DEL ESTUDIO
DENOMINADO PLAYA DORADA-ETAPA 2
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Fecha :|129/09/2021
Para : [Despacho del Ministro De: |Secretaria General
Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede
[] Dar su Opinién (] Informarse [] Revisar
[1 Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [] Archivar

Remitimos para su consideracién y firma, resolucion que resuelve

solicitud de modificacién del EslA, Cat. Il del proyecto PLAYA

[DORADA-ETAPA 2. Anexamos expediente Tomos |, II, Il y IV.

L

|Adj. Lo indicado.

-
-
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Para :|Sec. General

Placeme atender su peticién

-
REPUBLICA DE PANAMA mﬂ.s;ﬁ?? - TRAMITE

Fecha :124 de septiembre de 2021

HOJA DE R

De: IDEIA

De acuerdo [] URGENTE

[ ] Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede
[] Dar su Opinidén [] Informarse [ ] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver
[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remito

para consideracién y firma del

sefor Ministro, Resolucion mediante la cual se resuelve Ia solicitud

de modificacién del EslA, categoria Il, denominado: Playa Dorada-

Etapa II.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente administrativo, el

cual consta de 4 tomos: Tomo |: 1-100/ Tomo II: 101-202

Tomo lll: 203-375 / Tomo IV: 376-442. A

i
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MEMORANDO-DEIA-413-2021

PARA: MILCIADES CONCEPCION
Mini T t

[
N Mi*ISTERIO DE
BEPUBLICA DE PANAMA
— GO NAC I, AMBIENTE

DIRECZION rE
EVALUACION ¥ wPACTO
AMBIEN;

Mi?

DE: ] :
Director de Evdluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién por la cual se resuelve la solicitud de modificacion del EsIA, del
proyecto denominado: PLAYA DORADA - ETAPA II

FECHA: 24 de septiembre de 2021.

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y rubrica resolucion, mediante la cual
se resuelve la solicitud de modificacién del EsIA, categoria IT del proyecto denominado: PLAYA
DORADA —ETAPA II.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente ITF-135-12. Consta de 4100 tomos:

Tomo I: 1- 100
Tomo II: 101-202
Tomo III: 203-375
Tomo IV: 376-442

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DDE!@%/ )

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.ps
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM- O)35. 2021
De D de g%ﬁ%é’&ﬂ-)de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, correspondiente al proyecto PLAYA DORADA — ETAPA 2, cuyo promotor es
RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DIEORA-IA-134-2014 de 25 de junio de 2014, se aprueba el EslA,
categoria I, denominado PLAYA DORADA - ETAPA 2, cuyo promotor es RESORT
DEVELOPMENT GROUP, INC;

Que el dia diecinueve (19) de febrero de 2021, la empresa RESORT DEVELOPMENT GROUP,
INC., a través de su representante legal, presenté solicitud de modificacion al EsIA; la cual
consiste en la correccion en el nombre de propietario y ntimero de finca sobre la cual se desarrollara
el proyecto, ubicado en el corregimiento de Vista Alegre, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, sobre las siguientes coordenadas UTM con Datum de referencia WGS 84:

PUNTO | ESTE NORTE

1 646350.9059 983309.7444
2 646763.9652 983580.5288
3 646767.2878 983574.379

4 646769.0771 983545.6189
5 646784.1265 983509.8369
6 | 646798.2486 983501.9507
7 646817.6794 983483.4764
8 646818.5606 983469.6293
9 646811.8977 983430.8859
10 646819.3027 983401.7981
11 646829.8651 983374.4091
12 646846.0858 983347.4398
13 646854.6058 983323.2483
14 646853.2904 983306.6461
15 646852.8371 983281.3132
16 646878.1328 983257.4843
17 646895.578 983257.3028
18 646913.906 983255.828

19 646851.4858 983208.4007
20 646834.1828 983199.6567
21 646810.4078 983183.5507
22 646810.1778 983175.7857
23 646804.7758 983165.2287
24 646787.3028 983158.3227
25 646754.9368 983145.0047
26 646731.6408 983125.4277
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27 646706.1708 983109.5657
28 646699.0888 983080.5877
29 646701.1178 983056.9977
30 646672.3998 983058.1487
31 646647.7578 983054.5977
32 646622.4048 983041.9547
33 646598.4868 983027.4207
34 646581.1478 983004.8497
35 646562.9893 982990.1474
36 6463759175 983275.5848
37 646357.4352 983301.671

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0090-1902-2021 de 19 de febrero de 2021, se solicitd
a la Direccion de Verificacion del Desempefio Ambiental (DIVEDA), indicara si la Resolucién
DIEORA-IA-134-2014, se encontraba o no vigente (£.363);

Que mediante MEMORANDO-DIVEDA-DCVCA-181-2021, recibido el 6 de abril de 2021,
DIVEDA, pone de conocimiento que: “... el Estudio de Impacto ambiental Categoria II del
proyecto denominado “Playa Dorada — Etapa 27, se encuentra vigente...” (£s.367-368);

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0062-1204-2021 de 12 de abril de 2021, debidamente
notificada el tres (3) de mayo de 2021, se solicit6 al promotor la primera informacién aclaratoria
a la modificacion (fs.369-375);

Que mediante nota sin numero, recibida el 19 de mayo de 2021, el promotor presenté la primera
informacién aclaratoria a la modificacion, solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0062-
1204-2021 (£s.376-407);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0329-2005-2021 de 20 de mayo de 2021, se solicit a
la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), generar una cartografia que permitiera
determinar la ubicacion del EsIA (f. 48);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0537-2021, recibido el 3 de junio de 2021, DIAM, informa
que: “Con los datos suministrados se generd un poligono: Globo del Proyecto con una superficie

de 17 ha + 9781.53 m’ que se encuentran fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas...” (£5.409-410);

Que a través de la nota DEIA-026-1006-2021 de 10 de junio de 2021, se solicité al Ministerio de
Vivienda (MIVIOT) sus comentarios con relacion a la modificacion al EsIA presentada (fs.411-
412);

Que mediante nota No. 14.1204-097-2021, recibida el 25 de junio de 2021, MIVIOT, remite sus
comentarios respecto a la modificacion presentada, indicando que: “... La parcela con Folio Real
No. 365921 con una superficie de 179,781.532 m? a desarrollar por el proyecto, es parte del
Esquema de Ordenamiento Territorial Playa Dorada, el cual cuenta con aprobacion segiin Res.
No. 21-2011 de 18 de enero de 2011, con codigo RM3C2. Sin embargo, el EOT Playa Dorado
presenta modificacion en la Direccion de Ordenamiento Territorial del MIVIOT, el cual,
actualmente no cuenta con la aprobacion de dicha direccion.” (£s.413-415);
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Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0118-2207-2021 de 22 de julio de 2021, debidamente
notificada el dos (2) de agosto de 2021, se solicitd al promotor la segunda informacidn aclaratoria
a la modificacion (fs.416-420);

Que mediante nota sin nimero, recibida el 20 de agosto de 2021, el promotor present6 la segunda
informacién aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0118-2207-2021(fs.421-
430);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0559-2408-2021 del 24 de agosto de 2021, se solicito a
DIAM, generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del EslIA (£.431);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0976-2021, recibido el 6 de septiembre de 2021, DIAM,
indica que: “... le informamos que con los datos proporcionados se determiné lo siguiente:
Poligonos: 16 ha + 4658.33 m”...” (f5.432-433);

Que la modificacion solicitada s6lo se hara por el numero de la finca, mas no por la superficie,
puesto que la superficie de la finca a la que se solicita cambiar posee mayor superficie con respecto
a la aprobada mediante Resolucion DIEORA-IA-134-2014, del 25 de junio de 2014, por
consiguiente, dicha solicitud no es procedente, toda vez que afectarfa nuevas areas que no fueron
evaluadas en el alcance de aprobacion del referido EsIA;

Que en virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036
de 3 de junio de 2019, se procedié a realizar una revision de la solicitud de modificacién para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los
regula o0 que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Ademés
de evaluar si la modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida
en la lista taxativa; igualmente se verificé que la solicitud de modificacién cumpla con los
requisitos establecidos en los Articulos 20-D y 20-E;

Que luego de la evaluacién integral de la solicitud de modificacién al EsIA, categoria II,
denominado: PLAYA DORADA — ETAPA 2, la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental,
mediante Informe Técnico calendado el 15 de septiembre de 2021, recomienda la aprobacion de
la modificacion, toda vez, que la solicitud presentada cumple con los requisitos minimos,
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 036 de 3 de junio de 2019 (f5.435-442);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998,

Ministerio de Ambiente 2
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RESUELVE

Articulo 1. APROBAR la modificacién del EsIA, categoria II, del proyecto denominado: PLAYA
DORADA - ETAPA 2, cuyo promotor es la sociedad RESORT DEVELOPMENT GROUP,
INC., 1a cual consiste en el cambio en el niimero de finca sobre la cual se desarrollara el proyecto.

Articulo 2. RECHAZAR la solicitud de modificacion respecto al aumento de la superficie al
EslA, categoria II, del proyecto: PLAYA DORADA - ETAPA 2.

Articulo 3. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DIEORA-IA-134-2014
de 25 de junio de 2014, correspondiente al proyecto: PLAYA DORADA — ETAPA 2.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién al EsIA, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de
20109.

Articulo 5. NOTIFICAR a la sociedkad RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC., del
contenido de la presente resolucién.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC., que podra
interponer Recurso de Reconsideracion, en contra a la presente Resolucion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Cédigo Judicial, Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones, y demés normas complementarias y concordantes.

dfl__) en la ciudad de Panamd, a los L )(11 nw ( Eg) ) dias, del mes de
Lir/20). del afio dos mil veintiuno (2021). e —
/

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
DIRECCION DE
_ EVALUACION pE IMPACTO |
. AMB}ENTAL
—

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambieng€.

.o |
. - | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PAnomMa AMBIENTE

—_—
DIRECCION DE Fvai JACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

NOTIFICADO POR ESCRITO

Fecha:
Notificador:

Retirado p%ﬁ-:_%&{-_’-{_ AalAn
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RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC.

RUC 1842706-1-712280 DV 51

a 1MINISTERIODE ”

REPUBLICA [F PANAMA AMBIENTE

Panama, 06 de octubre de 2021 .
DIRECCION DF £vALUACION DE

IMPACTO AMBIENTAL

Sefiores

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetados sefiores:

Por este medio, yo Marie Ordofiez, con cédula de identidad personal No.8-490-
869, representante legal de RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC., me notifico
por escrito de la resolucion DEIA-IAM-035-2021 del 30 de septiembre de 2021,
correspondiente al proyecto "PLAYA DORADA-ETAPA 2."

Por lo que autorizo a la sefora, Glarisbeth Aguilar, con cédula de identidad
personal No. 8-816-1204 a retirar dicha nota.

Yo. Alexandar

Valencia Moren i o]
0. Notario Undécim ircui
e 0 cel Circuito

in cédula de identidad No 5-703-602.
S . CERTIFICO
0s colejado la(s) firma(s) anterior(es) con |
( I a(s) que
Atentamente, aparece(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s) y/o Pasap:rte(s)
del (de los) firmante(s) v a nuestro parecer son iguales

por lo que la(s) consideramos auts !
e s T, 2021

Sin mas sobre el particular,

RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC.

Paitilla, Calle 56 A Este — Edificip Grupo Los Pueblos
Teléfono (507) 207-8888 / Fax (507) 207-8805



452

Registro Péblico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.08.17 09:34:36 -05.00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
303309/2021 (0) DE FECHA 14/08/2021
QUE LA SOCIEDAD

RESORT DEVELOPMENT GROUP, INC
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 712280 (S) DESDE EL LUNES, 13 DE SEPTIEMBRE DE

2010
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE i

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MARIE ORDONEZ
SUSCRIPTOR: YIRABEL ALBA

DIRECTOR / PRESIDENTE: MARIE ORDONEZ
DIRECTOR / TESORERO: OMAR DEFORT
DIRECTOR / SECRETARIO: ANABELLE HERRERA

AGENTE RESIDENTE: MARIE ORDONEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO EL SECRETARIO Y EN DEFECTO DE ESTE EL QUE DESIGNE LA JUNTA
DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTAS ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SIN
VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA,, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 17 DE AGOSTO DE 2021A LAS 08:48
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403121749

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electrénico: B3ES7C9E-E052-4B2E-B86A-A3DACB021EBS
Registro Publico de Panam4 - Vla Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 M
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REPUBLICA DEPANA
TRIBUNAL ELECTORAL
Marie Alejandra

Ordoﬂez Chea

NOMBRE USUAL-

-FECHADE mcimavm' 09-MAY-1975
L&Gm DE NACIMIENTO:PANAMA,

SEXO:F DONANTE Tmooésmeas:kr

EXPEBIDA. 30-MAY-2016 EXPIRA: 30-MAY-

8-490-869

| G S
NI06P2HA0332D4
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| Glarisbeth Ii

l Aguilar Sevillano :

l| asdUL20ts  EXPIRA mmm
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